**Key Words:** Central Asia, Afghan society, scholastic services, Mujaddadi order, influential role, Khorasan, spiritual centers.

حضرات مشائخ مجددیہ کی خدمات بالخصوص افغانستان میں علم و عرفان اور احیائے اسلام کے حوالے سے اہمیت کی حامل ہیں بالخصوص حضرت مجدد الف ثانی (م۔ ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء) نے اس خطہ میں جو کارہائے نمایاں سرانجام دیے ہیں، وہ روز روشن کی طرح عیاں ہیں۔ آپ کے نبیرہ شیخ صبغۃ اللہ مجددی (م ۱۱۲۲ھ / ۱۷۱۰ء) اور ان کے پیروکاروں نے افغانستان اور وسطی ایشیاء کی ریاستوں میں دین اسلام کی تعلیمات سے روشناس کروانے اور تصوف کی طرف گامزن کرنے میں مساعی جمیلہ سرانجام دیں۔ ان خطوں کی معاشرت، سیاسی و تمدنی سماج کی بگڑتی ہوئی صورتحال کا بڑی دانشمندی سے تدارک کیا اور سلاطین و وقت سے اسلامی احکامات کے اجراء کروانے

\* بی ایچ ڈی سکالر، شعبہ علوم اسلامیہ و عربی، جی سی یونیورسٹی فیصل آباد

\*\* اس مقالہ کی ترتیب و تہذیب میں میرے نگران مقالہ پروفیسر ڈاکٹر غلام شمس الرحمن، صدر شعبہ علوم اسلامیہ و عربی، جی سی یونیورسٹی فیصل آباد، نے خاص طور پر رہنمائی کی جس پر اعتراف کرنا ضروری سمجھتا ہوں۔

میں کامیاب و کامران رہے۔ حضرت مجدد الف ثانی (م۔ ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴ء) کے جید خلفاء و جانشینوں سے لے کر خواجہ صفی اللہ مجددی معروف بہ قیوم جہان (م۔ ۱۲۱۲ھ / ۱۷۹۷ء) اور ان کے صاحبزادگان و نائین نے بادشاہوں سے لے کر عوام الناس تک افغان معاشرے میں تعلیمات مصطفویہ ﷺ کو عام کرنے میں زریں کردار ادا کیا ہے۔ انہی مجددیہ مشائخ میں سے فضل عمر مجددی معروف بہ نور المشائخ (م۔ ۱۳۷۶ھ / ۱۹۵۶ء) اور ان کے صاحبزادگان فضل عثمان مجددی معروف بہ حضرت صدر المشائخ (م۔ ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء)، محمد ابراہیم جان مجددی معروف بہ حضرت ضیاء المشائخ (م۔ ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء) وہ درخشندہ ستارے ہیں، جو افغانستان کے افق پر اس وقت چمکے جب معاشرہ اندرونی خانہ جنگی، حالت ابتری اور رو بہ انحطاط تھا۔ خانقاہ شور بازار کو بحیثیت مجددی مشائخ کا صدر المقام گردانے اور روشناس کروانے میں ان کا نام سرفہرست ہے۔ اگرچہ ان کے والد گرامی آغا غلام قیوم مجددی (م۔ ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۲ء) کابل اور اس کے گرد و نواح میں دیگر مجددی خانقاہوں کی طرز پر رشد و ہدایت کے بازار کو سرگرم کیے ہوئے تھے، نیز افغان معاشرے کو صراط مستقیم کی طرف گامزن کرنے اور ریاست کے مقتدر حکمرانوں کو اسلامی اصطلاحات متعارف کروانے کی جانب بھی پیش پیش تھے۔ مگر ان کی اخلاف عالیہ نے قلعہ جواد کابل میں خانقاہ شور بازار کو افغانستان میں جدید استوار پر نہ صرف متعارف کروایا بلکہ افغان معاشرے پر گہرے اثرات چھوڑے۔<sup>(۱)</sup>

بعض یورپی اور امریکی محققین کے نزدیک خواجہ صفی اللہ مجددی (م ۱۲۱۲ھ / ۱۷۹۷ء) نے سفر افغانستان میں کابل اور اس کے مضافات میں خانقاہ شور بازار کا سنگ بنیاد رکھا اور عہد درانی میں اس خانقاہ کی وسعت پر خاطر خواہ توجہ بھی کی مگر اسباط مجددیہ کی تواریخ<sup>(۲)</sup> اور لکھی گئی مستند کتب<sup>(۳)</sup> کے مطابق ان محققین کو تسامح واقع ہے، کیونکہ عہد حضرت مجدد الف ثانی (م ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴ء) میں ہی افغانستان کے گوشے گوشے میں مجددی خانقاہوں کا انتظام و انصرام بڑی تیزی سے قائم کیا جا رہا تھا۔<sup>(۵)</sup> خواجہ معصوم سرہندی (م ۱۰۷۹ھ / ۱۶۶۸ء) کے فرزند اکبر شیخ محمد صبغتہ اللہ (م ۱۱۲۲ھ / ۱۷۱۰ء) کو تو باقاعدہ کابل اور وادی غور کے علاقاجات کی قطبیت دے کر روانہ کیا گیا تھا<sup>(۶)</sup>، تاکہ افغانستان میں ان خانقاہوں کو آپ کے وجود مسعود سے تازگی بخشی جاسکے اور خطہ خراسان پر نسبت مجددیہ کو منصف شہود پر جلوہ گر کیا جاسکے۔<sup>(۷)</sup> البتہ عہد زمان شاہ درانی (۱۷۹۳-۱۸۰۰) میں خواجہ صفی اللہ مجددی (م۔ ۱۲۱۲ھ / ۱۷۹۷ء) کی دستار بندی کی گئی اور خطہ افغانستان میں آپ کی تشریف آوری کو بڑی قدر و منزلت کی نگاہ سے دیکھا گیا۔<sup>(۸)</sup> بادشاہان وقت آپ کی صحبت کو اختیار کرنا باعث سعادت مندی سمجھتے اور آپ کے خلفاء کی مختلف صوبہ جات میں منعقد ہونے والی مجالس میں بیٹھ کر علوم شرعیہ کے مسائل کو سیکھتے۔<sup>(۹)</sup>

سکھوں کی شورش اور سرہند کی تباہی کے بعد آپ کی کابل میں آمد سے مجددی خانقاہوں کو بڑی تقویت ملی (۱۰) اسی کمک کے نتیجے میں قیوم جان آغا مجددی (م ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۲ء) جو خواجہ صفی اللہ مجددی (م ۱۲۱۲ھ / ۱۷۹۷ء) کے نبیرہ اور ساتویں پشت میں سے حضرت مجدد الف ثانی (م ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۴ء) کی آل میں سے ہیں (۱۱) نے ۱۹۰۰ء کے اوائل میں کابل میں سلسلہ مجددیہ کی اشاعت کے پیش نظر ایک خانقاہ کو تعمیر کیا۔ دینی خدمات کے پیش نظر آپ کابل میں "حضرت صاحب شور بازار" کے نام سے مشہور تھے۔ (۱۲) آپ منصب قیومیت و مجددیت سے بھی مشرف تھے۔ آپ کی تبلیغ و ارشاد سے خانقاہ شور بازار کابل میں دارالارشاد کامرکز بن گئی۔

(۱۳) اس خانقاہ کے قیام کے بعد دعوت و ارشاد میں زیادہ سرگرم ہونے کی وجہ سے آپ کثرت علالت کا بھی شکار رہے، مگر عین حیات میں ہی اپنے فرزندان گرامی اور کثیر خلفاء کو اصلاح معاشرہ کا اہم ترین منصب و ذمہ داری سونپ گئے، تاکہ خطہ کو سلسلہ مجددیہ کا مضبوط مرکز بنایا جاسکے۔ آپ کا وصال ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۲ء شور بازار کابل میں ہوا (۱۴) اور مزار مرجع خلائق ہے۔ آغا قیوم مجددی معروف بہ حضرت صاحب شور بازار کے تین فرزندان گرامی تھے۔

(۱) حضرت فضل محمد فضلی مجددی معروف بہ شاہ آغا ملقب شمس المشائخ (م ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء)

(۲) حضرت فضل عمر مجددی معروف بہ شیر آغا ملقب نور المشائخ (م ۱۳۷۶ھ / ۱۹۵۶ء)

(۳) حضرت محمد صادق مجددی معروف بہ آغا گل صاحب (م ۱۳۹۶ھ / ۱۹۷۶ء)

حضرت شمس المشائخ اپنے والد گرامی کے وصال کے بعد خانقاہ شور بازار کے جانشین و خلیفہ مطلق قرار پائے۔ (۱۵) آپ نے اپنے عہد میں علم و عرفان کی سرمدی دولت کو پروان چڑھایا۔ جس کے نتیجے میں بادشاہ امیر امان اللہ خان (م ۱۹۶۰ء) اور اس کا سارا خاندان آپ کا گرویدہ تھا۔

بہ جرات تمام رد کردند" (۱۶)

مسودہ قانون اساسی کے مطالعہ کے بعد بادشاہ امیر امان اللہ خان کو بتلایا کہ (اس میں سے استعماری قوتوں بلسٹوکی یعنی روسی نظریات اور نظریہ کمیونزم کی بو آتی ہے) لہذا اس پورے قانون اساسی کو نہایت جرات سے رد کر دیا گیا۔

آپ کا وفات مختصر علالت کے بعد ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء میں ۴۳ سال کی عمر میں ہوئی اور والد گرامی کے پاس ہی مدفون کیے گئے۔ آپ کی وفات کے بعد برادر اصغر فضل عمر مجددی (م۔ ۱۳۷۶ھ / ۱۹۵۶ء) خانقاہ کے سجادہ نشین قرار پائے۔ (۱۷) فضل عمر مجددی معروف بہ شیر آغا ملقب نورالمشاخ ۸ جمادی الاول ۱۳۰۲ھ / ۱۸۸۲ء کو شور بازار کابل میں پیدا ہوئے۔ (۱۸) بچپن ہی سے علوم شرعیہ کی ترویج و اشاعت اور تصوف میں گہری دلچسپی رکھتے تھے۔

۱۹۳۸ء) آپ کی جلالت علمی اور روحانی شخصیت سے بڑے متاثر ہوئے اور دوران گفتگو استفسار کیا کہ اب مسلمانوں اور اسلامی حکمرانوں کے حالات و تذکرہ اب ویسے نہیں ہیں، جیسے ہمارے متقدمین اور اکابر کے تھے، آخر اس کی وجہ کیا ہے جو ہر طرف مسلمانوں کے حالات ناگفتہ اور قابل رحم ہیں۔ نورالمشائخ مجددیؒ آپ کا سوال سن کر مسکرائے اور فرمایا کہ صدر اسلام میں حضرت سیدنا عمر فاروق رضی اللہ عنہ (م۔ ۲۳ھ / ۶۴۴ء) جیسے حکمران اور حضرت خالد بن ولید رضی اللہ عنہ (م۔ ۲۱ھ / ۶۴۲ء) جیسے سیاست دان و سپہ سالار ہوئے تھے۔ جس سے اسلام اور اسلامی تمدن کو فروغ و ترقی ملتی تھی، بلکہ طرز معاشرت و سیاست پر گہرے مثبت اثرات پیدا ہوتے تھے۔ جبکہ آج کے مسلمانوں اور حکمرانوں میں حضرت سیدنا عمر فاروق رضی اللہ عنہ جیسی حکمرانی اور حضرت خالد بن ولید رضی اللہ عنہ جیسی امانت داری اور سپہ سالاری جیسے خصائص موجود نہیں ہیں۔